ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP
V/v tiếp tục triển khai thực hiện

công tác phòng, chống dịch

Covid-19 trong và sau Tết

Nguyên đán Nhâm dần 2022

Việt Yên, ngày  04  tháng  02  năm 2022

         Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Trung tâm Y tế, Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học

trên địa bàn huyện;

- Thành viên Trung tâm Chỉ huy PCD COVID-19 huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian Tết Nguyên đán 2022, dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn diễn

biến phức tạp, số F0 tiếp tục gia tăng, từ nay đến sau kỳ nghỉ Tết, số công nhân, lao

động từ các địa phương quay trở lại làm việc và người từ vùng dịch trở về địa

phương sẽ tăng cao, nguy cơ lây lan dịch bệnh rất lớn. Để chủ động triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện

nghiêm túc Phương án số 240/PA-UBND ngày 20/01/2022 của UBND huyện về

phòng, chống dịch Covid-19 trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022

trên địa bàn huyện Việt Yên. Trong đó tập trung các biện pháp sau:

- UBND xã, thị trấn tập trung triển khai, yêu cầu các công nhân, lao động về

quê khi quay trở lại địa phương phải khai báo y tế trực tiếp tại Trạm y tế xã, thị

trấn, có kết quả xét nghiệm còn hiệu lực (Test nhanh kháng nguyên trong thời gian

48 giờ hoặc xét nghiệm RT-PCR trong thời gian 72 giờ), nếu chưa có xét nghiệm

phải thực hiện xét nghiệm tại Trạm Y tế hoặc cơ sở y tế có đủ điều kiện, có trả phí.

Yêu cầu bắt buộc đối với các Chủ nhà trọ, cơ sở lưu trú thực hiện đối với 100%

người trở lại tại các Nhà trọ/ khu nhà trọ…có kết quả xét nghiệm âm tính còn hiệu

lực mới cho trở lại Nhà trọ/khu ở trọ; tổ chức ra quân tổng kiểm tra hành chính

để xử lý nghiêm chủ nhà trọ và công nhân không tuân thủ quy định PCD của địa

phương.

- Các doanh nghiệp trong Cụm công nghiệp, doanh nghiệp bên ngoài khu cụm

công nghiệp tổ chức xét nghiệm cho 100 % người lao động khi bắt đầu trở lại làm

việc, xét nghiệm lại sau 03 ngày nhằm phát hiện sớm các trường hợp COVID-19.

- Các trường học chủ động tổ chức test nhanh cho học sinh trước khi quay trở

lại trường học.

2

2. Quản lý các hoạt động tập trung đông người: Hạn chế tối đa các hoạt động

tập trung đông người; không tổ chức tập trung liên hoan, ăn uống đông người; thực

hiện nghiêm quy định 5K của Bộ Y tế.

3. Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung cao cho chiến dịch

tiêm vắc xin phòng Covid-19 mùa xuân năm 2022, đặc biệt là tiêm vắc xin mũi 3

cho người từ 18 tuổi trở lên, đảm bảo mọi người dân đủ điều kiện tiêm vắc xin

phòng COVID-19 được tiêm chủng.

4. UBND các xã, thị trấn quản lý tốt việc điều trị F0 tại nhà đối với những

trường hợp không có triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ, đồng thời nâng cao năng

lực cho các trạm y tế lưu động và y tế cơ sở; chỉ đưa vào điều trị tại Cơ sở thu dung

điều trị F0 của huyện đối với những bệnh nhân mức độ vừa và F0 là công nhân ở

trọ (không có nhà riêng).

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan đơn vị, các doanh nghiệp, trường học, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: HU, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyêṇ;

- Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 huyện;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-04T17:30:53+0700
	HÀ NỘI
	Thân Văn Thuần<thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-04T17:57:24+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2022-02-04T17:58:08+0700